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ВВЕДЕНИЕ 

 

После утверждения в 1998 г. Программы реформирования бухгалтерского 

учета согласно международным стандартам финансовой отчетности норматив-

ная база бухгалтерского учета, национальные учетные стандарты (ПБУ, ФСБУ) 

формируются в соответствии с общепринятой мировой практикой, которую 

обобщают международные стандарты учета и финансовой отчетности. Это обу-

словливает в первую очередь изучение базовых основ бухгалтерского учета, его 

теорию и методологию. 

Изучение дисциплины «Бухгалтерский учет» обеспечивает фундамен-

тальную подготовку студентов в области бухгалтерского учета организаций. 

Изучаются основные элементы метода бухгалтерского учета, их взаимосвязь, а 

также принципы подготовки и представления финансовой отчетности, состав 

финансовой отчетности и порядок составления отдельных ее форм, учет от-

дельных элементов финансовой отчетности и порядок их признания в ней.  

Цель подготовки специалистов по данной дисциплине: дать знания об 

объектах бухгалтерского учета, их составе, способах оценки, документирова-

нии операций по их движению,  методологии и  технике учета; о правилах фор-

мирования доходов и расходов организации, определении финансовых резуль-

татов, формирования показателей финансовой отчетности; о методике расчетов 

фактической и справедливой стоимости различных объектов; научить работать 

с нормативными актами,  инструктивными положениями и методическими ре-

комендациями.  Полученные знания позволят специалистам в дальнейшем  ши-

роко практически применять правила бухгалтерского учета в организациях, 

формировать в конечном итоге финансовую отчетность с учетом всех требова-

ний норм законодательства РФ. 

В результате изучения дисциплины специалист должен: 

– иметь представление об основах бухгалтерского учета, организации, 

методологии и технике бухгалтерского учета, принципах составления бухгал-

терской (финансовой) отчетности; 

– знать принципы организации бухгалтерского учета и финансовой от-

четности, основные нормативные акты по бухгалтерскому учету и отчетности, 

налогообложению,  современные проблемы учета;  

– уметь применять на практике теоретические знания и работать в 

должности бухгалтера на любом участке работы вплоть до составления финан-

совой отчетности; пользоваться нормативными актами и инструктивными ма-

териалами, регулирующими вопросы бухгалтерского, налогового учета и от-

четности; принимать конкретные решения  по порядку отражения хозяйствен-

ных операций в соответствии с меняющимся законодательством в области бух-

галтерского учета и налогообложения и обосновывать принимаемые решения 

по сложным и спорным вопросам учета; 

– приобрести навыки как практической работы бухгалтера, так и науч-

ной работы, проводить научные исследования профессиональных проблем, 

разрабатывать внутрифирменные стандарты и положения по бухгалтерскому 

учету и отчетности; 
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– владеть техникой бухгалтерского учета любых хозяйственных опе-

раций и составления отчетности;  

– иметь опыт практической и научной работы по специальности. 

Специфика дисциплины «Бухгалтерский учет» заключается в том, что это 

динамично развивающаяся учетная система. Бухгалтерский учет развивается в 

двух направлениях: повышение качества самих стандартов и расширение гео-

графии их применения. В этой связи  материал учебников устаревает практиче-

ски сразу же после  их публикации. Поэтому важнейшими составными блоками 

учебного материала являются, кроме учебников, лекции (поскольку в них дает-

ся действующий на момент их чтения материал по порядку применения дей-

ствующих учетных стандартов), нормативные акты и инструктивные материа-

лы. Последние студент должен найти в электронных базах данных справочно-

правовых систем «КонсультантПлюс», «Гарант» либо на сайте Минфина РФ. 

Следует обратить внимание на то, что при подготовке к сдаче экзамена необхо-

димо исходить из действующих на момент сдачи экзамена нормативных поло-

жений, т.е. учесть все произошедшие изменения. В свою очередь, это требует 

постоянной работы с нормативной базой по бухгалтерскому учету. 

Знание нормативных и инструктивных материалов, учет всех изменений в 

них, позволит быть в курсе проблем, стоящих перед  специалистами в области 

бухгалтерского учета,  выявить тенденции в развитии науки и практики. 

Умение читать нормативные акты и инструктивные материалы достигает-

ся путем составления блок-схем по изучаемым нормативным документам. Обя-

зательным условием обучения является формирование студентами пакетов до-

кументов по отдельным темам дисциплины, включающим первоисточники, 

блок-схемы к ним. 

В результате изучения дисциплины «Бухгалтерский учет» студенты 

должны усвоить основы методологии, методики и техники отражения основных 

хозяйственных процессов в системе бухгалтерского учета. Последнее достига-

ется путем интенсивной работы на семинарских, практических занятиях и при 

выполнении самостоятельной работы, которая способствует более глубокому 

усвоению изучаемого курса, формированию навыков исследовательской рабо-

ты и ориентированию студентов на умение применять теоретические знания на 

практике. 

Цель учебно-наглядного пособия ‒ кратко и тезисно систематизировать 

знания студентов. Информация имеет вид тезисов, схем и рисунков. Подходит 

для самостоятельного изучения тем/вопросов без объяснения преподавателя. 

Предназначен для изучения актуальной информации в области бухгалтерского 

учета и отчетности. Помогает составить конспект благодаря сжатой форме ин-

формации и тезисам. 
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1.1. Коммерческие (КО) 
и некоммерческие (НКО) организации: 

общие черты и основные отличия

Коммерческими признаются организации, 
преследующие извлечение прибыли в качестве 
основной цели своей деятельности (хозяйственные 
товарищества и общества, крестьянские 
(фермерские хозяйства), хозяйственные 
партнерства, производственные кооперативы, 
государственные и муниципальные унитарные 
предприятия) (п.2 ст.50 ГК РФ).

 

Некоммерческими являются организации, не 
преследующие извлечение прибыли в качестве 
основной цели своей деятельности и не 
распределяющие полученную прибыль между 
участниками (потребительские кооперативы, 
общественные организации, ассоциации (союзы), 
товарищества собственников жилья, казачьи 
общества, общины малочисленных народов, 
фонды, религиозные организации, публично-
правовые компании, адвокатские палаты).
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Общие черты:

• И те и другие могут исполнять на рынке роли продавцов 
и покупателей, т.е. и те и другие могут вести 
деятельность в рыночных нишах.

• Оба варианта подходят, чтобы получать прибыль, 
заниматься инвестированием. Управлением 
собственными финансовыми средствами.

• И в том  и в другом случае компании должны, чтобы 
оставаться на плаву, получать больше средств, чем 
тратят.

• Бухгалтерский учет – обязательное действие как для КО, 
так и НКО.

Основные различия КО и НКО, приведены в табл. 1.

 

Таблица 1 – Основные различия КО и НКО

№ Критерии КО НКО

1. Цель   деятельности Извлечение прибыли Производство социально-
значимых услуг

2. Возможность 
распределения
прибыли

Распределяет прибыль 
между участниками

Не распределяет прибыль 
между участниками

3. Источник 
функционирования

Получаемая прибыль Целевое финансирование, 
доходы от 
предпринимательской и 
иной, приносящей доход 
деятельности, если такая 
деятельность разрешена 
законом

4. Правоспособность Общая Специальная
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1.2.Формы юридических лиц

Коммерческие организации

Хозяйственные общества (АО,ООО, 
ПАО)

Хозяйственные товарищества 
(полные товарищества, 
товарищества на вере)

Крестьянские 
(фермерские) хозяйства

Хозяйственные партнерства

Производственные кооперативы

Некоммерческие организации

Потребительские кооперативы

Общественные организации

Учреждения

Фонды

Ассоциации (союзы)

Автономные некоммерческие 
организации

Некоммерческие партнерства

Рис.1. Формы юридических лиц
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Пример  1 (мнимая сделка)

Мнимая сделка совершается только формально, на бумаге. 
Стороны с самого начала не планируют исполнять 
обязательства по заключенному соглашению и не желают 
наступления ее правовых последствий. 

При этом мнимая сделка имеет свои цели, обычно это 
стремление получить какой-то незаконный результат. 

Типичным примером такого договора является ситуация, когда 
собственник продает имущество, чтобы избежать его 
изъятия за долги в пользу государства. В этом случае он не 
хочет действительного перехода во владение иного лица. На 
самом деле он преследует незаконную цель – избежать 
ответственности.

Рассматривая подобное дело, суд основывает свое решение на 
факте реального перехода имущества другому лицу.
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Состав затрат по элементам:
1) материальные затраты;
2) затраты на оплату труда;
3) отчисления на социальные нужды; 
4) амортизация;
5) прочие затраты   (оплата услуг связи, 

командировочные расходы, охрана и др.).

Затраты, учитываемые по статьям калькуляции (затрат). 
Эта группировка отвечает на вопросы, на изготовление 

КАКОЙ продукции понесены те или иные затраты  и КАК 
они включаются – прямо или косвенно – в ее 
себестоимость. Перечень этих затрат предприятие 
устанавливает самостоятельно, исходя из отраслевых 
особенностей. 
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За последнее время эта классификация получила 
большое развитие в виде учета затрат по центрам 
ответственности. Виды центров ответственности:

– центр расходов;
– центр доходов;
– центр прибыли;
– центр инвестиций.

Центр ответственности – это структурное 
подразделение предприятия, возглавляемое 
менеджером, который наделен определенными 
полномочиями принимать  управленческие решения в 
рамках своего центра ответственности.

5. По отношению к отчетному периоду:
• затраты, относимые к отчетному периоду;
• затраты, относимые к будущим периодам.
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Схема строения  счета 23 «Вспомогательное 
производство»

Дебет                                        23 Кредит

Сн - остаток НЗП на начало 

отчетного периода

ОК – фактическая 

себестоимость выпущенной 

продукции вспомогательного 

производства

ОД – затраты на 

производство продукции за 

текущий месяц

Ск - остаток  НЗП на конец 

отчетного периода
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Тема 6. Виды отчетности 
организаций, ее состав и назначение

Вопросы

6.1. Понятие «отчетность».
6.2. Виды отчетности организаций.
6.3. БФО: понятие, состав.
6.4. Отчетная дата, отчетный период.
6.5. Требования предъявляемые к БФО. 
6.6. Назначение БФО.
6.7. Налоговая отчетность.
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ПРИЛОЖЕНИЯ 

Приложение 1 

 

Перечень субсчетов к счету 10 «Материалы» 
 

Шифр субсчета Что учитывают? 

10.01 «Сырье и мате-

риалы» 

– на нем производится учет сырья и основных типов материалов, 

которые образуют основу при выпуске основной продукции. Здесь 

же можно вести учет материалов для вспомогательных и техноло-

гических целей, а также сельхозпродукции, предназначенной для 

переработки. 

10.02 «Покупные по-

луфабрикаты и ком-

плектующие изделия, 

конструкции и детали» 

– здесь учитывается стоимость полуфабрикатов и комплектующих, 

которые приобретаются для производства продукции и требуют 

дальнейшей доработки. 

10.03 «Топливо» – здесь учитываются наличие и движение топлива и смазочных ма-

териалов для автомобилей и оборудования компании. 

10.04 «Тара и тарные 

материалы2 

 – здесь производится учет всех видов тары, а также материалов 

для ее изготовления или ремонта. 

10.05 «Запасные части» – здесь производится учет запчастей, предназначенных для ремон-

та имеющегося в наличии оборудования, транспорта и иных меха-

нических средств; 

10.06 «Прочие матери-

алы» 

– здесь учитываются отходы производства, обрезки, стружка и т. д. 

Здесь же можно учитывать материалы, которые образовались при 

ликвидации ОС. Главное, чтобы учитываемые на данном субсчете 

материалы не использовались как основные, топливо, запчасти и т. 

д. 

10.07 «Материалы, пе-

реданные в переработ-

ку на сторону» 

 – здесь учитываются материалы, которые были переданы сторон-

ним организациям для изготовления из них изделий; 

10.08 «Строительные 

материалы» 

– субсчет применяется в организациях-застройщиках для учета ма-

териалов, используемых при строительстве и монтаже; 

10.09 «Инвентарь и хо-

зяйственные принад-

лежности» 

– на счете учитываются стоимость инструментов, инвентаря, хо-

зяйственных принадлежностей; 

 

10.10 «Специальная 

оснастка и специальная 

одежда на складе» 

– предназначен для учета специальной оснастки, оборудования, 

спецодежды 

 и т.д., которые находятся на хранении на складе. 

10.11 «Специальная 

оснастка и специальная 

одежда в эксплуатации 

и др.» 

– предназначен для учета специальной оснастки, оборудования, 

спецодежды 

 и т.д., которые используются в производстве. 
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Приложение 2 

Пример решения задачи по теме 5  

«Учет операций процесса производства» 

 

Задание 1. Оценить запасы готовой продукции и незавершенного произ-

водства (НЗП) на конец месяца. 

2.Себестоимость готовой продукции. 

3.Рассчитать финансовый результат (методом полных и методом непол-

ных затрат). 

Исходные данные. Компания производит два вида продукции. Затраты на 

весь выпуск продукции представлены в таблице. Начато обработкой в текущем 

месяце А = 20 шт., Б = 30 шт. 
 

Затраты  за период,  тыс. руб. 
№ Показатели Продукт А Продукт  Б 

1 Прямые затраты, в т. ч.: 100 200 

 - материалы 50 100 

 - трудовые 50 100 

2 ОПР (общепроизводственные 

расходы) 

90 

3 ОХР (общехозяйственные  рас-

ходы) 

120 

4 Расходы на продажу (коммер-

ческие расходы) 

30 

5 Выпуск продукции (1/2 от нача-

тых обработкой), шт. 

10 15 

6 Выручка, тыс.  руб. 200 300 
 

Вариант 1. Выписка из учетной политики Компании : « 1.База распределения 

ОПР и ОХР оплата туда производственных рабочих. Распределение расходов 

на продажу пропорционально реализованной продукции». 

Вариант 2. Выписка из учетной политики Компании:  «1.База распределения 

ОПР  оплата труда производственных рабочих. Распределение расходов на 

продажу  и ОХР пропорционально реализованной продукции». 

 

Решение 

I вариант. Метод полной себестоимости 

 
№ Показатель Продукт А Продукт Б 

1 Материальные затраты, руб. 50 100 

2 Трудовые затраты, руб. 50 100 

3 ОПР, руб. 

(распределение пропорц. оплате труда) 

50:150 * 90 = 30 100:150* 90 = 

60 

4 ОХР (распределение пропорц. оплате труда) 40 80 

5 Полная производственная себестоимость, 

руб. 

170 340 

6 Готовая продукция, шт. 10 15 

7 НЗП на конец отчетного периода,  шт. 10 15 
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№ Показатель Продукт А Продукт Б 

8 Оценка НЗП на конец периода,  руб. 85 170 

9 Оценка готовой продукции, руб. 85 170 

10 Полная производственная себестоимость 1 

ед. 

8,50 11,30 

11 Распределение расходов на продажу 10:25 * 30 = 12 15:25 * 30 = 18 

12 Выручка 200 300 

13 Финансовый результат 200 – 85 –12 = 

=103 

300 – 170  – 18 

=  =112 
 

II вариант. Метод учета неполных затрат  (по ФСБУ 5 / 2019) 

 
№ Показатель Продукт А Продукт Б 

1 Материальные затраты, руб. 50 100 

2 Трудовые затраты, руб. 50 100 

3 ОПР, руб. 

(распределение пропорц. оплате труда) 

50/150*90 = 30 100/150*90 = 60 

4 ОХР  - - 

5 Неполная производственная себестоимость, 

руб. 

130 260 

6 Готовая продукция,  шт. 10 15 

7 НЗП на конец отчетного периода, шт. 10 15 

8 Оценка НЗП конец периода, руб. 65 130 

9 Оценка готовой продукции, руб. 65 130 

10 Неполная производственная себестоимость 

1 ед. 

6,50 8,66 

11 Маржинальный доход (МД) = выручка - пе-

ременные расходы 

200 – 65= 135 300 –130 = 170 

12 Распределение ОХР 10 /25 и 15/25 48 72 

13 Распределение расходов на продажу 12 18 

14 Финансовый результат = МД – Постоянные 

расходы 

135 – 48 – 12 = 

75 

170 – 72 –18 = 

80 
  

 

Сравнительная таблица методов учета 
 

И
зд

ел
и

е Себестои- 

мость 

полная 

Финансовый  

результат 

Себестои- 

мость  

неполная 

Финансовый  

результат 

Откл. по се-

бестоимос-

ти 

Откл. по 

финансово-

му резуль-

тату 

А 8,50 103 6,50 75 2,0 28 

Б 11,30 112 8,66 80 8,66 32 
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